Celari nihilominus in presenti, earumdem Constitutionum dispositio, vel quia non adaptatur ratio finalis, ob quam emanarunt, nimirum obviandi præjudicio aliis Regularibus inferendo in questionibus, & administratione Sacramentorum, quæ considerari non possunt in erectionibus Monasteriorum Monialium, ut in simili de erectione Hospitii Card. de Luca de Regularibus, disc. primo num. 67. Rota coram Dunozzetto Juniore dec. 982. num. 2. & in recent. dec. 124. num. 77. par. 12. dec. 275. num. 5. par. 13. & in famigerata Hispanen. fundacionis Hospitii 25. Januarii 1683. §. non autem coram Rever. Hispaniæv. Nuntio, 1683. §. Aprilis 1648. §. Sacri coram bona memoriae Alberga. & 3. Februarii 1685. §. Siquidem coram bona memoriae Benincasa. Vel etiam quia memorata Constitutiones loquantur de novis Monasteriis propè alia erigendis, non autem de veteribus jam erectis, qui sunt termini nostræ questionis, respectu quorum certum est, quòd neque unquam prohibitum legitur novum fabricæ argumentum, tametsi veteri continuo Monasterio adverteretur, ut distinguunt Rodriguez question. Regul. tom. 2. quest. 50. articulo 9. post med. Tamburin. de jur. Abbatiss. tom. 3. disput. 5. q. 1. num. 9.

Majorem denique animadversionem non promerit alterum objectum petitum ex confusione Sacræ Psalmodiæ, ac scandalo, quòd fortasse exoriri posset ex alloquutionibus Monialium cum Partibus, ad quod evitandum Concilium Agathense can. 28. demandavit Monasteria Monialium longius à Monasteriis Monachorum ædificari, aut propter infidias Diaboli, aut propter hominum alloquutiones, ut obser-

observat Tamburin. de jur. Abbatiss. disput. 25. quest. 1. num. 4. Quandoquidem confusio Psalmodiæ redditur impossibilis ob adeò considerabilem distantiam 70. palmorum inter presentem Patrum Ecclesiam, & futuram Monialium intercessionem, ut liquet ex sæpè citatis relationibus Peritorum; quando etiam minor ad hunc effectum exuberet, Rota in d. Neapolitana fabricæ 12. Junii 1679. §. Quod autem cor. bo. me. Rondinino.

Dispositio autem Concilii Agaten. obesse non poterit, quia canon ille adducitur per Gratianum, non ad effectum statuendi, ut in universum vetitum esset ædificare Monialium. Cœnobita propè Monachorum Conventus; Sed ad hoc, ut imposterum prohiberentur Monasteriorum duplicium Monachorum erectiones, nempè & Monialium insimul cum Monachis vitam degentium, quòd antiquitus ex regula Sancti Basilii permittebatur, ut adnotant Gloss. Archidiac. & Turcremat. ad c. Desimus 21. ex 7. Synodo de sumptu. 1. & disertè probant Joan. Diartii in Commento caus. 18. q. 2. in fine fol. mihi 22. col. 2. Rodricq. question. regul. tom. 1. q. 44. art. 1. sub n. 1. Basil. de Ponte de impedim. matrim. c. 6. §. Hinc factum est, Suarez. de Relig. to. 4. tr. 8. lib. 1. c. 10. sub n. 1. Theophil. Rayna. in dissert. de sobri. frequen. mulier. per sac. homin. oper. tom. 12. Miscell. sac. fol. 303. col. 1. in princip. Ultra quòd Ecclesia fabricanda non habet fenestras ad aspectum, ut ex planta, & sic evanescit excogitatum inconyeniens alloquutionum Patrum cum Monialibus.

Et ita his causâ propofita; utraque Parte acriter informante, &c.

POTENTINA HOSPITALIS PRO COMMUNITATE CIVITATIS POTENTIÆ.

Causa disputata in Congregatione super statu regularium, resolutus pro Communitate.

De eadem materia, de qua disc. 12. de donat. An scilicet bona assignata; seu elargita pro erectione Monasterii, vel Conventus, ob istius suppressionem redeant ad concedentem necnè; Et an id procedat ubi agatur de concessione Hospitalis facta Religioni, ut illud administraret.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series cum resolutionibus.
2 Bona donata in erectione, an in casu suppressionis redeant ad donantem.

D I S C. LXIX.

Cum in Civitate Potentiæ adesset pia Domus sub dominio, & administratione Communitatis, in qua Hospitalitas exercebatur, sequuta fundacione aliàs enunciata Religiosis Hospitaliorum nuncupata, fare ben fratelli, eadem Communitas de anno 1598. præfatos Religiosos convocavit, eisquè dictam domum cum bonis, & redditibus concessit sub lege administrandi Hospitalitatem, juxta eorum institutum, & sub diversis aliis pactis, & conditionibus, cum clausula, non aliàs, aliter, nec alio modo; Cumque per Constitutionem Innocentii X. sequuta esset suppressio omnium parvorum Conventuum Italie, in quibus sustentari non possent sex Religiosi, inter quos fuit iste, atque Episcopus cum auctoritate Congregationis super statu regularium, inaudita tamen Communitate, applicasset domum, ac bona, & redditus feminatio, hinc post sequutam ejusdem Episcopi mortem, Communitas recursum habuit ad eandem Congregationem, à qua prodiit resolutio pro reintegratione Conventus dictorum religiosorum; quatenus esset practicabilis, ut supponebatur, quòd scilicet quidam alii assignarentur redditus, ut propterea ad formam dictæ Constitutionis sex religiosi in eo vivere possent, si minus restituerentur antiquo, ac primævo statui sub administratione communitatis; Resolutio tamen remansit sine effectu, & merito ex dispositione text. in c. 1. tot. tit. ne sede vacante, expectando novum Episcopum, qui adiri debeat.

In informatione autem ad communitatis instantiam desuper edita, dicebam, quòd in isto casu non intrabat questio disputata per Fagnan. in c. relatum, ne Cler. vel Monach. n. 39. & seqq. & de qua disc. 12. de donat. an scilicet bona donata pro erectione jam effectuatâ alicujus conventus, vel

Monasterii ob itius suppressionem redeant ad donantem; quoniam opinio negativa, quam vetiorem proficietur Fagnan. ubi supra, & practica dicta Congregatio, procedit quando donatio facta est ipsi religioni, vel ipsi conventui, cui bona sint jam quæsitâ, atque de ejus dominio effecta. Sed non erat iste casus, quoniam communitas non donavit domum, & bona Conventui, vel religioni, sed solum eidem domui, non immutato ejus statu, ac destinatione præfecit istos religiosos tanquam ministros, & operarios magis aptos, & opportunos, per quos hospitalitas melius exerceretur, ita convertendo in substitutionem religiosorum id quod impendere aliàs oportebat in mercedibus, & sustentatione ministrorum, & inservientium sæcularium, ideo, que immutatio ministrorum non causat dominationem, & abdicationem, ac translationem domini respectivè, & per consequens ex defectu applicationis ad factum dicebam etiam pro veritate, quòd extranea esset dicta questio, indebitaque in isto casu practica non esset id, quòd generaliter dispositum est de applicatione bonorum, ac reddituum hujusmodi suppressorum Conventuum in alios usus pios arbitrio Episcoporum.

ROMANA PRÆCEDENTIÆ

PRO SACERDOTIBUS,

CUM ALIIS RELIGIOSIS ORDINIS B. JOANNIS DEI.

Causa disputata coram Cardinali Protectore, cum resolutione, ut infra.

An Sacerdotibus istius Ordinis debeatur præcedentia supra alios, qui nullos ordines sacros habeant, quamvis ratione antianitatis, ac munerum sint in Religione digniores.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series, & de instituto istius Religionis.
2 Subditi non debent, nec possunt habere præcedentiam supra superiores.
3 Decanus in Collegio præcedit omnes etiam digniores.
4 Parochus in Parochia præcedit omnes.
5 De ordine hierarchico attendendo in regulatione præcedentia.
6 Canonici in sacris præcedunt antiquiores, qui non sint in sacris.
7 An in hoc attendatur inhabilitatio ad Pralaturas, & Officia.

D I S C. LXX.

Cum in hoc ordine modernorum Hospitaliorum nuncupato, Fare ben fratelli, fundato per B. Joannem Dei, renovatus esset antiquus usus regularium, quod non clericalentur, quoniam stante obligatione, quam habent inferendi per se ipsos infirmis in operibus mechanicis, & viliibus, incongruum prudenter, ac piè à fundatore reputatum fuit id peragi per Sacerdotes, aliisque in sacris Ordinibus, constitutos, idcirco omnia munera religionis etiam illa Prælati Generalis, & provincialium, ac Priorum, aliorumque Officialium localium sunt penes illos religiosos, qui non sint in Ordinibus constituti, aliqui verd ex eis efficiuntur Sacerdotes pro administrandis Sacramentis, aliisque divinis, infirmis existentibus in Hospitalibus, adeout ibi dicantur Parochi, ut in specie advertitur disc. 23. de Parochis, isti que exempti sunt à dictis servitiis, & oneribus, sed è converso sunt incapaces munerum, & Officiorum religionis; Hisque sic stantibus orta est præcedentiæ controversia inter Sacerdotes, & alios qui ratione Officiorum, vel antianitatis essent in religione digniores, atque vel concorditer, vel ex Papæ rescripto assumpta desuper disputatione coram Cardinali Protectore Ordinis, ut audio, nulla desuper prodiit sententia, vel determinatio expressa, sed quòd ejus sensibus oretenus explicatis, servetur; ut post Prælatos, & Superiores actuales, quales sunt Generales, provinciales, Prior, & Vicarius localis, & fortè alii juxta leges, vel mores Ordinis, & qui actuales Superiores, & Prælati dici possunt, Sacerdotes præcedant alios, quamvis ratione munerum, & Officiorum aliàs exercitorum, vel ratione antianitatis isti essent de jure digniores, idque mihi scribenti pro Sacerdotibus visum est probabile.

Quatenus etenim pertinet ad præcedentiam Prælatorum,

tum, ac superiorum, licet quoad ordinem sint minus digni, adhuc tamen id videtur omni jure deberi ob incongruentiam, ut subditi præcedentiam habeant super Superiorem, ut docet praxis in capitulis Cathedralium, ac etiam Basilicarum Patriarchalium Urbis; & similium, quod licet adfint Canonici constituti in dignitate Episcopali, imò Patriarchali, adhuc tamen super eos præcedit Vicarius Episcopi, vel respectivè Archiepiscopi, quamvis esset simplex Clericus in minoribus, cum præcedentia non detur personæ, sed Officio, ac muneri, ob incompatibilitatem, ut membra sint supra caput; Ideoque ut advertitur in *relat. Curia* loquendo de Tribunalibus, & Collegiis; quamvis in eis adfint constituti in ordine Sacerdotali, vel Episcopali, imò Patriarchali, adhuc tamen eos præcedit Decanus, qui sit inferior ordine, ex eadem ratione, quod representat caput, ipsi verò representant membra, ac propterea apud Doctores passim deducit solet exemplum Episcopi, qui tanquam Scholasticus sit in scholis, quod subest Rectori occupanti primum, ac digniorem locum, ex eadem ratione; Ideoque Egomet scribens pro Sacerdotibus in hac parte dabam manus quoad superiores actuales.

4 Quo verò ad alios æque subditos, qui pro instituto Religionis, vel ob reliquas munerum, & Officiorum prætorum, vel ratione antianitatis essent digniores, dicebam etiam cum sensu veritatis pro Sacerdotibus respondere debere; Tum ex eo quod in hujusmodi Hospitalibus, & Conventibus ipsi sunt Parochi non solum infirmorum, sed etiam ipsorum Religiosorum, ut in *d. disc. 23. de Parochis*; Ideoque Parochus in Parochia præcedere debet omnes, qui alius essent digniores, ut *disc. 21. de præced. & alibi*, quod tamen motium non videtur ritum, quoniam verè ipsi Sacerdotes non sunt Parochi, sed istius partes gerunt tanquam Vicarii, & Ministri in solo exercitio jure Parochiali residente penes ipsum Hospitalis, vel ipsum conventum; Tum etiam, & turtius ratione Ordinis Hierarchici, de quo *disc. 23. & 24. eodem tit. de præm. & disc. 40. in Miscell. Eccles.* Et tertius ex eo, quod habetur inter canonicos, vel alios Beneficiatos ejusdem Ecclesiæ, quod constituti in sacris præcedunt alios, qui non sint in sacris, quamvis antiquiores, vel alias ratione munerum digniores, quoties non sint superiores actuales, ut declaratum fuit per Sac. Congreg. juxta declarationes relatas per Barbof. in *Summ. Apost. decis. verb. Canonici quoad sacrum collect. 91. n. 2. & seqq.* Multo magis, dum per statuta Religionis, seu per determinationes aliorum Generalium, ac etiam per Sac. Congr. ita declaratum supponebatur per causam Patronum in facto scribentem.

7 Er quamvis in contrarium magnum fundamentum constitueretur in Sacerdotum incapacitate ad munera, & Prælaturas Religionis, quasi quòd ita alii, qui non sint Sacerdotes ex hujus Religionis instituto, in ea censendi veniant digniores; At tamen dicebam istud esse fragile fundamentum, quoniam id non provenit ex eo quod alii declarentur digniores Sacerdotibus, sed potius ex majori dignitate, & reverentia Sacerdotum, ne cogantur subire illa servitia mechanica, & villia, quæ eorum ordini incongrua sunt, & sic id potius arguit majorem Dignitatem; & reverentiam juxta ea, quæ habentur in muneribus civitatum, quod clerici, quamvis sint Cives sicut alii, tamen ex legibus, vel ex consuetudine locorum, non sunt eorum capaces, quoniam non congruit, ut se impliceant Officiis secularibus, per quæ retrahantur à divinis Officiis, non inde tamen inferre licet, quòd laici ob istam capacitatem sint clericis digniores, eoque præcedere debeant, cum tressit in oppositum, ut *d. disc. 23. de præm. & alibi*.

OXOMEN. CONCORDIÆ

PRO CAPITULO CATHEDRALIS RESIDENTE IN OPPIDO DE BURGO,

CUM PP. CARMELITIS DISCALCEATIS.

Causa disputatus in Rota cum incerto exitu.

An valeat, & sustineatur conventio, per quam Regulares priventur facultate tumulandi cadavera, & habendi sepulturas in eorum Ecclesia, vel Cæmeterio; sive id non faciendi sine licentia Cleri secularis.

S U M M A R I U M.

1 Facti series.

2 De efficacia, & operatione transactionis.

3 Titulus.

- 3 Sub alienatione bonorum Ecclesia veniunt etiam jura incorporalia inter duas Ecclesias.
- 4 Quod per conventionem inter alios non præjudicatur tertio.
- 5 Per longissimam observantiam præsumuntur solemnitates, & causa.
- 6 Ex quibus inferatur ad scientiam, & consensum populi.
- 7 Quando non sit alienatio prohibita ut potest onus in acquisitione.
- 8 In specie de conventionem non dandi sepulturam in viâ Paracho.
- 9 Antiquitus Regulares non erant Clerici, & non peragebant divina.
- 10 Pe. Clem. dudum. de sepultur. non est derogatum cap. 1. & 3. de pact. in 6.
- 11 Actus non potest dividi, sed debet recipi cum sua causa, & qualitate.

D I S C. LXXI.

DE anno 1589. cum Patres Carmelita Discalceati, seu S. Teresie cuperent fundare eorum Conventum in Oppido de Burgo, ubi est residentia Episcopi, & capituli Cathedralis, se opponeret autem capitulum, penes quod juxta penè generale usum Hispaniarum pluries enunciatum *sub tit. de Decim.* absque distinctione Parochiarum resideret cura animarum totius Oppidi, hinc inter dictum capitulum, & Provinciale devenit ad concordiam, per quam præstante capitulo consensum huic novæ fundationi; E converso Provincialis promissit, quòd Religiosi in eo permanenti non prædicabunt in diebus, & horis, in quibus prædicaretur in Cathedrali, minusque concederet alicui sepulturam, nisi de ejuodem Capituli licentia, cum aliis conventionibus ad rem non facientibus; Cum autem post observantiam pacificam (ut ex hac parte præsupponebatur) annorum circiter 80. præfati Religiosi in vim eorum privilegiorum, & facultatum, contra formam concordie dedissent sepulturam aliquibus cadaveribus secularium; Hinc exorta lite coram Nuntio, à quo prodit decretum super concordia observantia, atque ab eo per appellationem introducta causa in Rota coram Vicecomite, datoque dubio, an observanda esset concordia, stante discordantia in facto inter causæ Patronos super retroacta observantia, dilata fuit resolutio, deindeque ex parte Religiosorum petita, & obtenta remissoria; Incertum est quid deinde sequatur sit, dum vel ob solitam mutationem defensorum, vel ob mei statum mutationem, ob quam forum dimisi, amplius de causa actum non audivi.

Quamvis autem plures habitæ fuerint disputationes, nihilominus illæ fuerunt potius super incidentibus, concessionis scilicet, vel negationis remissoria; ac etiam concessionis inhibitionis specialis, quæ ex hac parte petebatur, ne interim pendente lite, sepultura concederetur; Sed quatenus pertinet ad bonum jus in negotio principali super dicto dubio, an concordia sit observanda, necnè, unica, me scribente, habita fuit disputatio.

In hac itaque dicebam, quòd cum huic parti assisteret regula pro validitate, & observantia concordie, quæ tanquam res judicata omnes decidit, ac dirimit questiones, ac extinguit prætensiones, & jura donec de medio tollatur, adeò non nisi de ejus executione, & observantia agendum sit, ex frequenter insinuat sub diversis materiis, & præsertim *disc. 50. de alien. & contr. prohib.* ubi de aliquibus annotationibus ad hanc materiam concordie; Hinc punctus erat in objectis, quæ duo erant; Primum nempe potestatis dicti Provincialis absque mandato universæ religionis, & sine beneplacito Apostolico, & causa necessitatis, vel evidentis utilitatis privandi Religionem, vel Monasterium, hoc jure ubi competente in specie ex privilegiis, & concessionibus Apostolicis, dum receptum est; quòd prohibita alienatio, de qua in *extrav. Ambrosio, eum concord.* percutit etiam hæc jura incorporalia, quamvis agatur inter duas Ecclesias, vel duo corpora Ecclesiastica ex deductis *disc. 1. de alien. & contr. prohib.* & alibi pluries, adeò ut adeste videretur consuetum detestabile vitium scribentium pro Religiosis super magno superfluo cumulo allegationum in comprobatione hujus certæ, hodieque notoriæ conclusionis in suis casibus, dum in hac parte id non controvertebatur, ut in dies cum nausea contingit.

Et secundo, quòd ista conventio præjudicate non posset, nec deberet populo, qui in concordia non intervenerat, suumque non præstiterat consensum, dum ita sibi adimebatur libertas, ac facultas eligendi sepulturam, ideoque ada-

adaptari dicebant Scribentes in contrarium à simili, ac forius ea, quæ habentur in pactis, & renunciationibus hæreditatis, & successione tertii, cui præsertim non consentienti, vel consentienti, atque in ea voluntate non perseveranti, id præjudicare non debet, faciendo pariter de super eundem superfluum, & inutilem cumulum in certo principio non controverfo.

5 Admittendo itaque dictas conclusiones tanquam certas in suis casibus, dicebam pro frequenti consuetudine fallaciam esse in applicatione ad casum; Ubi etenim subsisteret facti præsuppositum, quòd ex hac parte dicebatur certum, pacifica, scilicet, & continuata observantia per dictum spatium annorum octuaginta, tunc ita de plano tolli dicebam utrumque objectum, quoniam per observantiam longissimi temporis etiam 30. annorum; Multo magis adeo deductum, intrat præsumptio tam solemnitate, & cautè ex deductis *ead. disc. 1. de Alienat. & Contract. prohib.* non obstante Constitutione Urb. VIII. quam receptum est prodiisse contra sæculares, ideoque locum non habere inter Ecclesiasticos, cum quibus adhuc proceditur cum dispositione juris communis, ut ibidem, quam etiam super præsupposito consensu populi juxta ea, quæ à simili habentur supra, *disc. 33.* Potissime in conventionibus quæ habere videntur speciem notorii non solum ob occasionem, ex qua illa prodit, dum fundatio ex ejuodem populi consensu, & desiderio sequuta fuit, ejuisque consensus quoque desideratur, sed etiam ratione subjectæ materiæ, quoniam quotidie homines moriuntur, & frequens est hodierna consuetudo ex motivo devotionis, vel intuitu confessoriorum, & assistentium in infirmitate, & agonia, eligendi sepulturam in Ecclesiis Regularium, ideoque subsistente isto præsupposito, cessare videbatur questio in radice, atque occasio asumendi disputationem in puncto juris.

7 Verum ubi seclusa observantia, agendum esset ex integro de hoc puncto tanquam in conventionem recentem, adhuc tamen advertebam, etiam in sensu veritatis, non intrare dictos terminos alienationis, sed quòd potius ista esset illa species conventionis, de qua *disc. 30. de Juri.* quòd scilicet ad effectum obtinendi id, quòd non habetur, promittatur non usui alicujus juris, & privilegii aliàs competentis, ut in eo casu, quòd obtenta fuit Ecclesia sub ea lege, ut Religiosi subjacere debeant visitationi Episcopi, adeò non possunt uti eorum privilegiis exemptivis, dum ita nihil alienatur, vel amittitur de bonis, & juribus jam obtentis, & possessis, sed obtinetur aliquid de novo, cum annexo onere, vel restrictione, ad instar novæ acquisitionis bonorum, quæ subjaceant censibus, & canonibus, vel servitutibus, aliisque oneribus; Quoniam imponere census, vel constituere servitutes, & onera super bonis, quæ jam possideantur est prohibeum per *extrav. Ambrosio*, sed non est prohibeum in se accollere onera, sub quibus bona acquirantur, dummodò ista non excedant valorem ipsorum bonorum, neque efficiant alia bona Ecclesiæ; Ideoque receptum est, quòd in acquirendis ista prohibeum non intrat, ut *ead. disc. 1. de Alien. & Contract. prohib. n. 122. & alibi*. Cum etenim ista fundatio sequi non posset absque consensu Parochi, & Cleri, quoties iste injustè denegatur non suppletur per Papam, vel per Sacram Congregationem, eatenus autem ille obtentus fuerit, quatenus adjecta fuerit ista qualitas, sine qua aliàs fundatio sequuta non esset; Hinc dicebam in nihilo præjudicatum esse juribus Religionis, circa hujusmodi facultates aliàs ei competentes in Ecclesiis, & Conventibus jam fundatis, & possessis, quoniam ita Religio non solum privata remaneret hoc accidenti, sed etiam ipsa substantia, quia Conventum, & Ecclesiam nullatenus haberet in loco, ideoque sicut prohibeum non est, quòd aliqui Religiosi voluntariè ex eorum instituto, vel stylo abstineant ab hujusmodi actibus, ut præsertim sequitur in Capuccinis, sive quòd in casu particulari declarent nolle officiare in Ecclesia, juxta casum, de quo supra, *disc. 33.* cum similibus, ita nulla urget ratio cur ad effectum obtinendi id quòd non habetur, atque faciendi rem utilem Religionis, huic conventioni consentiretur, idque esse solitum advertitur per Franc. *contrav. inter Episc. & regul. tit. de nov. fundat. n. 482. & seqq.*

Potissime verò, & clarum cum ista conventio non contineat rem exorbitantem, atque tollentem ea jura, quæ antiquorum Canonum dispositione Religiosis jure suo nativo competunt; Quoniam ut insinuat supra, *disc. 1. & alibi*, antiquioribus temporibus Monachi, aliique Regulares erant prohibiti clericari, & habere Ecclesias, in quibus divina peragerent, sed more populi secularis subjacebant Paracho, ut etiam advertitur *sub tit. de Decim.* sed paulatim

per privilegia, ad id habitati fuerunt cum præjudicio Patrochorum, quibus proinde reservata fuit portio canonica, ex iis, quæ habentur pluries *sub tit. de Paroch.* in proposito quartæ, seu portionis canonice; Ideoque ista est reversio ad jus antiquum, istaque esset ratio, cui inimica est dispositio text. in cap. 1. & 3. de pact. in 6. quibus derogatum non est per *Clem. Dudum. de sepult.* ut per Barbof. in *collect. ad disc. cap. 1.* atque tanquam absolutum firmat, vel præsupponit modernus moralis Petrus de Murga in *tract. de sepult. to. 1. tract. 7. disquis. 6. dub. 23. pag. 285.* quam allegare oportet in hujusmodi irreperibilibus scriptoribus, & habetur eodem *disc. 1. de Alien. & Contract. prohib. & disc. 26. de Paroch. & alibi*.

Hinc sequi dicebam quoque responsum ad alterum objectum præjudicii populi, quoniam si ille Conventus non esset fundatus, utique populus non haberet usum hujusmodi facultatis; Igitur eodem modo quòd supra non potest actus dividi; Et per consequens dicebam, quòd non solum in isto casu, in quo conventio inita est per primum Prælatum, & Rectorem istius Provinciae, juxta terminos dict. text. in cap. 1. & 3. de pact. in 6. sed ubi etiam inita esset per primum Conventum, vel Oblatum, aut simplicem sæcularem sine aliquo mandato, adhuc tamen intraret dilemma, quòd ut Religio volebat ratum habere actum ab eo gestum, aut non; Si volebat, prout de facto voluit, debebat conventionem observare; Si verò nolebat, quòd dimitteret Conventum, atque Religiosi à loco discederent, ut potè non legitime introducti, cum inter essentialia requisita sit illud consensus Ordinarii loci, ac etiam Parochi, & Cleri, qui ita deficere dicebatur, ut potè sub tali lege præstitus; Ac propterea aliquam concipiendam admirationem, quòd huic controverfæ tanta dubietas, ac disputationum dos tribueretur ob individuitatem consensus, & actus, qui dividi non potest, neque in parte acceptati, & in parte reprobari, repetendo quoad populum idem, quòd supra de statu antiquo super necessitate accedendi ad Parochiam absque hac libertate cum prohibitione Religiosorum hujusmodi functiones peragendi, quòd tamen dicebatur ad superabundantiam, dum populus non erat causa, sed opponebatur de jure tertii non conquerentis.

MONTIS CASSINI ABBATISSÆ PRO ABBATISSA ELECTA.

Causa disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, resolutus ut infra.

De electione Abbatissæ, quando dicatur conclusa, & quatenus non concludatur, quomodo Prælatus debeat se gerere.

S U M M A R I U M.

- 1 Quando dicatur conclusa electio Abbatissæ, & quid facere debeat Prælatus, ubi non concludatur.
- 2 Facti series cum resolutione.
- 3 Quomodo deseri debeat declarationibus Sacrarum Congregationum.
- 4 De lege particulari in electione Abbatissæ in Monasteriis sub Congregatione Cassinensi.
- 5 De quibus Monasteriis ista lex loquatur.
- 6 De differentia inter Prælatos inferiores sub altero Ordinario, & illos qui sunt Ordinarii cum territorio separato.

D I S C. LXXII.

Terminato officio Abbatissæ Monialium Monasterii S. Germani, cum in nova electione Abbas Cassinensis tanquam Ordinarius interveniret, Moniales autem ob scissuram votorum non concordarent in concludendo electionem pro duabus ex tribus partibus, quæ requiruntur juxta declarationes Sac. Congregationis relatas per Barbof. in *Summa Apostolicarum decis. verbo Abbatissa Collectan. 5. nu. 19. & 20.* ubi concordantes; Hinc Abbas observando id, quòd in eisdem declarationibus disponitur, replicando scilicet in diversis diebus scrutinia prævisis monitionibus, eisque adhuc non concordantibus, sibi bene vitam Monialem deputavit; Quare Monialibus diversæ factionis recurrentibus ad Sac. Congregationem Episcoporum, & Regularium, cum supponeretur in facto, quòd aliqua adfuisse violentia, vel precipitancia ex parte Abbatis protegentis diversam factionem concurrentem cum illa, quam ipse deputaverat rescriptum fuit, quòd unus ex Episcopis victioribus

bus exploraret voluntatem Monialium, habitaque istius Episcopi relatione mandatum fuit procedi ad novam electionem, principaliter ex motivis potius prudentialibus, & ex informationibus extrajudicialibus, juxta istius præsertim Congregationis styllum enunciatum disc. 16. in Relat. Curubi de ista Congregatione agitur.

3. Istaque est ratio, cui innititur pluries enunciatum assumptum, quod scilicet nimirum circumspicere procedendum est in deferendo determinationibus istius, aliarumque Congregationum Cardinalitarum, non quod magna non sit eorum auctoritas, dum Rota, aliaque Tribunaia profiterentur eis reverenter deferre, neque audent contrarium judicare, ideoque multò magis in aliis Judicibus, & Tribunalibus inferioribus id procedit, sed quod resectendum est ad distinctionem inter illas declarationes, quæ generaliter, & in abstracto emanant per viam oraculi pro interpretatione Concilii Tridentini, vel aliarum Constitutionum Apostolicarum, & illas determinationes, quæ sequuntur in casibus particularibus, ob eorum circumstantias, ut etiam habetur disc. 1. in adnot. ad Concil. Trid. & disc. 35. de Jadic. & alibi; Ac propterea irrisione digni censendi veniunt illi, qui alios non aperientes libros, nisi (ex gr.) Barbof. in ad. collect. Nicol. in flosc. & similes, eo ipso quod inveniunt relatum, quomodo in aliquibus casibus decium fuerit per Congregationem, absque alio discurfu, vel reflexione, ad literam id attendunt, cum id rectè procedat in declarationibus generalibus, quamvis proditis occasione casuum particularium, non autem in hujusmodi determinationibus particularibus, quæ in eo casu præcio prodierint frequenter cum legibus particularibus, & ob aliquas circumstantias, quæ non adaptentur ad alios casus.

4. In hac verò facti specie, quatenus pertinet ad juridicum, præsuppositum fuit processum esse ad informationem deputatoris ob non servatam formam particulariter statutam per Constitutionem, vel morem proprium Greg. XIII. in Monasteriis istius Ordinis S. Benedicti sub regimine Cassinensium, registrat. Bull. Cassin. Constit. 204. quod scilicet Monialibus non concordantibus in duabus ex tribus partibus, debet Prælatus proponere tres Moniales, atque præficere illam eis, quæ habeat majorem partem votorum.

5. Quatenus itaque pertinet ad hoc motivum, dicebam scribens pro Abbatis deputata, non bene ad rem applicari hujusmodi Constitutionem, eo quia illa in verbis loquitur de Monasteriis hujus Ordinis existentibus sub regimine, & administratione istorum Religiosorum, & sic ubi Abbas, vel alter Prælatus Regularis interveniat solum tanquam Prælatus Regularis Præpositus regimini Monasterii, quod fit in aliqua Diocesi sub Ordinario loci, juxta generalem frequentiore usum, non autem congruere huic Monasterio, in quo Abbas Cassinensis non habet illam simplicem administrationem, & superioritatem, quæ habetur in aliis Monasteriis ex sola ratione, quod sint Ordinis, sed consideratur tanquam Episcopus, vel Ordinarius loci, qualis est in hoc Oppido, tanquam in Territorio nullius; Quinimò apud Oppidanos opinio, ac præsentio est, quod ejusdem Oppidi Ecclesia Collegiata sit vera Cathedralis, quodque ejusdem Ecclesie Canonici constituent Capitulum, ut patet ex deductis disc. 52. de præmin. Quamvis etenim ista præsentio nullum haberet fundamentum ex ibidem deductis, adeo ut revera dicendum veniat Prælatus inferior.

6. At tamen quia nullus alius adest Episcopus tanquam in Territorio verè separato, & nullus, est verus Ordinarius loci, idcirco dicebam, quod illi non congruerent ea, quæ disponunt de Prælatis Regularibus inferioribus sub loci Ordinario, sed potius ea, quæ disponunt, & servantur in Episcopis, aliisque locorum Ordinariis; Ac propterea fit casus non comprehensus in dicta Constitutione ob notabilem differentiam, siquidem in illis Monasteriis, quæ sint sub regimine, & administratione hujusmodi inferiorum Prælatorum sub Ordinario loci, iste intervenit potest, si vult, in electione Abbatissæ, ut advertitur disc. 37. in adnot. ad Concil. Trid. ac etiam supra, disc. 1. & alibi, necnon sibi commissa est visitatio, & custodia clausuræ, ut in Sublacen. hoc eod. tit. disc. 18. & 26. de Jurisdic. & alibi, quæ omnia cessant in isto casu, quoniam Abbas facit figuram Episcopi, & veri Ordinarii, ideoque alter Ordinarius non potest in eo se ingerere; Id autem reputatum fuit ingeniosum ratiocinium quoniam cum Constitutio loquatur generaliter de Monasteriis subiectis huic Congregationi, idcirco processum est cum regula generali, quasi quod aliqua major jurisdictione, vel prærogativa, quam Congregatio habet potius in isto Monasterio, quam in aliis existentibus in alienis Diocesi-

bus, non faciat differre in specie, & non tollat, quin dicatur Monasterium Ordinis, & illi subiectum.

SUBLACEN. MONASTERII PRO ABBATE SUBLACI, ET CARDINALI COMMENDATARIO EJUSDEM ABBATIE.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, resolutus ut infra.

An jurisdictione delegata super clausura Monasterii Monialium, quæ competit Ordinario in Monasteriis existentibus sub regimine, & Jurisdictione Prælatorum inferiorum, procedat ubi iste Prælatus sit ejusdem Ordinis, & ejusdem Monasterii dati in Commendam, penes quod sit Jurisdictione ordinaria.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series cum resolutione.
2 De fundamentis pro Pralato inferiori contra Episcopum.
3 Id quod obtinetur in vim concordia, dicitur obtineri jure suo primo.
4 Respondetur ad fundamenta, de quibus n. 2.
5 De differentia inter Abbatem Regularem Monasterii, & Commendatarium ejusdem Monasterii.

D I S C. LXXIII.

Antiqua lis diu agitata inter Episcopum Tiburtinum pro tempore, & Abbatem, seu Commendatarium celeberrimi Monasterii Sublaci, quod est primum, ac originale Monasterium totius Ordinis Monastici in Ecclesia latina, super puncto de quo disc. 1. cum pluribus sequ. sub tit. de Jurisd. An scilicet illud circumdarium, in quo existunt aliqua Oppida, & Castra subdita huic Monasterio in jurisdictione spiritali, & Episcopali etiam cum Clero, & populo seculari, essent in dicta Diocesi Tiburtina, vel potius in territorio separato, & nullius, sub Urb. VIII. sopita fuit per concordiam, per quam data quadam recompensa Episcopo stabilitum fuit territorium separatum cum cessione quorumcumque ejusdem Episcopi jurium; Cumque sub Gregor. XIII. Cardinalis Columna in Oppido Sublaci fundasset cum Apostolica auctoritate de anno 1583. Monasterium Monialium sub regula S. Benedicti, & invocatione S. Jo. Baptistæ, illudque commississet curæ, & gubernio, ac jurisdictioni, & protectioni Abbatis Regularis ejusdem Monasterii, cujus ipse erat Commendatarius, hinc Cardinalis Carolus Barberinus Commendatarius de anno 1672. obtinuit à S. Congregatione Episcoporum, & Regularium declarari quod stante dicta transactione cum Episcopo Tiburtino, sibi competant circa clausuram Monialium, & alia contenta in Constitutionibus Apostolicis illa præsertim Gregor. XV. omnia quæ competunt Episcopis, & Ordinariis locorum, istaque declaratione sic stante dictus Commendatarius prohibuit accessum ad dictum Monasterium Monialium sine licentia ipsius, vel ejus Vicarii Generalis, alioque exercere coepit actus delegata jurisdictionis contentos in dictis constitutionibus, & enunciatis pluries hoc tit. ac etiam in Miscell. Eccl. & alibi, quare Abbas recursum habuit ad præfatum S. Congregationem, quæ tamen sterit in decretis.

In disputatione autem desuper habita scribens pro Abbate 2. more Advocati deducebam primò firmata apud Bich. dec. 459. repet. dec. 373. par. 11. rec. per quam decisionem dicebam causam decidi in individuo ad favorem Abbatis regularis contra Episcopum in regimine Monasterii ejusdem Ordinis. Et secundo quod cum istud Monasterium fundatum esset per illum, qui erat Commendatarius, & tamen voluit dare hanc jurisdictionem, & superioritatem Abbati regulati, ista dicebam quod adesse clara lex foundationis approbata per Sedem Apostolicam, ideoque intrare ea, quæ in puncto regiminis Monasterii Monialium sub regularibus contra Episcopum ob consimilem legem foundationis approbata ab eod. Greg. XIII. habentur disc. 27. de Jurisd.

Cumque Scribentes pro Comendatario penè totum fundamentum constituerent in novo jure, quod dicebant in eum superventum excessione dicti Episcopi Tiburtini, cujus personam ita repræsentaret; Respondebam, & in hac parte etiam cum sensu veritatis, quod istud esset clarum æquivocum quo-

quoniam Commendatarii prædecessores, & ipsemet immediatus, qui dictam concordiam fecit, semper subtinuerunt litem super territorio separato, & vera qualitate nullus independenter à dicto Episcopo, ideoque juxta plures enunciatum sub diversis materiis naturam transactionis, & præsertim, disc. 50. de alien. & cont. prob. illi non tribuit jus novum, quod acquiratur ab altero transigente, sed continuatur jure antiquo, & primævo proprio, ita assicurato ab incertitudine, & molestiis tanquam per remotionem obstaculi, & sic revera istud fundamentum erat fragile.

4. Reflectendo autem ad veritatem ab initio pro stylo requirentibus meam operam liberè insinuatam, habebam difficultatem, ideoque resolutio fuit juxta votum, quoniam in primis fallax erat fundamentum, quod constituerebatur in dicta decis. Bich. tum ob difficultates, quæ in individuo contra eam considerantur, disc. 18. de Jurisd. ideoque frustra repetendas tum ob notabilem differentiam inter illum Abbatem regularem Monasterii Cassinensis, & istum; In eo etenim nullus adest Commendatarius, ideoque ipse Abbas est Prælatus cum jurisdictione Episcopali, juxta ea, quæ de illo habentur in Notis Cassini jurisdictionis, vel Cathedraliatis, sub tit. de præmin. in hac supplemento, disc. 52. unde est Prælatus in toto territorio etiam cum clero, & populo seculari, adeo ut faciat figuram Episcopi, quamvis in casu, de quo d. decis. Bich. revera ista qualitas in consideratione habenda non esset, dum monasterium non erat in ejus Territorio, sed in diocesi alterius Episcopi; In præfenti autem Abbas regularis est solum superior Monachorum, & mensæ Monasterialis consideratus tanquam contradistinctus ab illo Abbate Monasterii, qui habet Territorium, & jurisdictionem ordinariam, & Episcopalem etiam cum clero, & populo, adeo ut Abbas regularis exceptis iis, quæ concernunt disciplinam regularem, & regimen Monachorum, & eorum mensæ, consideretur tanquam Vicarius, & minister ad negotia particularia Commendatarii, penes quem residere dicitur Prælatura veta & propria Monasterii, ne aliis detur inconveniens duorum capitum in uno corpore, juxta ponderationes, de quibus, disc. 34. de Jurisd. & hoc tit. ac alibi pluries. Et sic junctum fuit huic Abbati regulari tanquam ministro, & Vicario Commendatarii Ordinarii, loci regimen, & administratio hujus monasterii, vel sibi tanquam Prælato regulari inferiori sub Ordinario loci, in ejus Territorio Monasterium situm est, dum ita oportet dare Ordinarium loci, penes quem residet ista jurisdictione delegata contradistincta ab illa ordinaria, quæ in monasteriis exemptis residet penes Prælatos inferiores regulares vel alios exemptos, istaque persona Ordinarii loci nullo pacto verificabilis videtur in persona istius Abbatis, qui dicitur talis improprie, sive ad certum effectum tantum regimini monachorum, & intra ambitum monasterii, non autem cum jure territoriali, & territorio.

NULLIUS, REGIMINIS ET SUPERIORITATIS PRO CARD. OTHOBONO COMMENDATARIO, CUM CONGREGATIONE CAMALDULENSI.

Responsum pro veritate.

An Commendatarius Monasterii dicatur Judex superior monachorum in eo degentium cum facultate deputandi superiores, & alia faciendi etiam circa vitam, & mores, ac disciplinam regularem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Religiosi exempti subjacent Pralato Ecclesie, cui inserviunt in concernentibus cultum, & servitium ipsius Ecclesie.
3 De aliis casibus, in quibus religiosi exempti subjacent Ordinario loci.
4 De his casibus, super antiquo modo regiminis religiosorum, & moderno.
5 Quare in religionibus que reguntur ad formam Communiatas, debeant omnes subjacere eidem superioribus Religionis.
6 Secus in altero casu, quod Monasteria reguntur jure singulari.
7 Quando erecta su Congregatio Camaldulensium Calceatorum.

Card. de Luca, Lib. XIV.

- 8 De observantia.
9 Respondetur ad Breve pontificium, & quid contineat.
10 De alia responsione ad obiectum in casu.

D I S C. LXXIV.

Ab Anno 1468. ac etiam antea, quo Monasterium S. Marie de Vangadititia nullius Diocesis, commendatum fuit Cardinalibus, vel Prælatis, & Clericis secularibus, observantia dedit quod Commendatarius in eo deputavit Priorem, & collocavit alios monachos Congreg. Camaldulensis eosque visitavit, atque alios superioritatis, & Prælaturæ actus gessit; Cumque de anno 1625. Religio tunc temporis in hoc Monasterio existentes controveterent hanc jurisdictionem, & superioritatem Commendatarii, iste desuper sententiam, vel decretum reportavit à Nuntio Venetiarum cum subsequuta executione, atque ita in postero continuatum fuit. Cum autem Congregatio ista Camaldulensium Calceatorum habentium in Urbe monasterium S. Gregorii, de anno 1657. obtinuisse declarari per S. Congr. ac etiam per Breve pontificium pro declarationis roboratione, quod ad Generalem, alioque superiores, non autem ad Commendatarios pertinet jurisdictione supra Monachos degentes in hujusmodi monasteriis commendatis, hinc cum de anno 1664. Apostolica auctoritate istud monasterium commendatum esset qualificato Card. Othobono prius Rotæ Auditori, ut volumen ejus decisionum Docet, ex istius parte pro veritate consultus fui, in præfatum Breve sibi obfiter, necne.

Negative respondi in omnibus; Pro clariori autem resolutione, & ne clarum confunderetur cum turbido præmittebam plures casus, vel effectus distingui debere. Aut enim agitur de concernentibus cultum, & servitium Ecclesie, præscindendo à disciplina regulari & à causis personalibus circa mores, & alia; Et tunc planum esse dicebam, ut quacumque exemptione non obstante subjacent commendatario tanquam Prælato, & Rectori illius Ecclesie, cujus servitio se adixerunt, juxta ea, quæ habentur deducta supra, disc. 64. ac etiam disc. 34. de Jurisd. frustra repetenda, in cujus casu agitur de Religiosis inservientibus in Ecclesiis titularum Cardinalium; Illa etenim difficultas, quæ in eo casu habita fuit ratione contrariæ consuetudinis, in præfenti cessabat, dum observantia potius assistebat, ideoque firma remanent illa fundamenta.

Aut agitur de illis actibus, & casibus, in quibus regulari exemptione non obstante, subjacent Ordinario loci ratione jurisdictionis delegatæ per S. Concil. Trid. & per Apostolicas constitutiones, etiam ubi agatur de eorum propriis Ecclesiis, quarum Ordinarius loci non sit Prælatus particularis, puta in concernentibus curam animarum, & administrationem Sacramentorum, & in concionibus, & processionibus, vel accessibus ad moniales, cum similibus, de quibus supra, disc. 1. & pluries sub tit. de Jurisd. & in Miscell. Eccl. & alibi; Et tunc pariter pro commendatario dicebam sine dubio respondendum venire, non ratione commendæ Monasterii, per quam repræsentet solum Abbatem, & Prælatum regularem, sed ex eo quod idem commendatarius, ob qualitatem Territorii verè separati, & nullius cum plena jurisdictione Episcopali cum Clero, & populo, dicitur Ordinarius loci, ideoque sibi competit dicta jurisdictione delegata etiam cum Religiosis aliorum monasteriorum, & Conventuum existentium in hoc territorio; Multò igitur magis in hoc Monasterio, cujus est etiam Prælatus.

Aut demum agitur de concernentibus disciplinam regularem, sive causas personales religiosorum circa mores, & alia necnon deputatione superioris, & collocazione, vel respectivè amotione Monachorum, cum similibus concernentibus regimen, & administrationem Monasterii, & ad quem casum verè, & proprie quæstio restringebatur; Et tunc præscindendo à dicto Breve, cui respondebam, ut infra; Quatenus pertinet ad articulum in genere, sive in abstracto advertebam pro tollendis æquivocis, & pro congrua determinatione puncti refecti debere ad sapiens enunciatum Regulæ historiam, de qua supra, disc. 1. & disc. 5. cum plur. seq. ac etiam disc. 28. de Jurisd. & alibi. Quod scilicet magna differentia est inter illa monasteria, quæ juxta antiquos mores regebantur singulariter, & de per se absque dependentia ab aliis; Et illa quæ quodam jure societatis, vel universitatis reguntur ad formam Reipublicæ sub eisdem superioribus; & Prælatis generalibus, & provincialibus.

In isto etenim posteriori casu, qualis etat ille, de quo agitur dicto disc. 34. de Jurisd. id quod. ut supra declaratum fuit nimirum congruum videtur, quoniam omnia monasteria, vel conventus, omnesque Religiosi tam superiores, quam subdi-

ri pariformiter vivere debent cum eisdem legibus, & institutis & sub eodem Superiore, & regulatore Generali cum crebris mutationibus de loco ad locum, prout stylus, vel opportunitas exigat, perinde ac si unum esset monasterium intellectuale, vel formale divinum in tot membra, vel partes materiales, & ac si esset unus Prælatas, & superior, qualis est ille, qui dicitur Generalis, qui in singulis locis deputat ejus Vicarios, & ministros ob impossibilitatem residendi ubique per se ipsum, ut occasione Generalis Ord. S. Dominici consideratur, *disc. 27. de præm.* magis docet praxis in Generali Societatis Jesu; Et per consequens incongrua est mixtura Prælatorum Clericorum secularium habentium hujusmodi commendas, nè contra Divinum oraculum detur inconveniens arandi in bove, & asino, ut advertitur, *disc. 4. & 5. eod. tit. de præm.* ac etiam ne pandantur secreta Religionis, ob quam rationem cause Religiosorum cognosci non debent extra Religionem, ac Prælatos regulares, ut advertitur *suprà, d. disc. 1. & alibi pluries.*

6 In altero autem casu, vel in altera specie regiminis singularis, & independentis; juxta morem antiquum, iste rationes non intrant, quoniam regula quidem præscripta per fundatorem Religionis est omnibus communis in partibus essentialibus, sed modus illam observandi, tam in iis, quæ concernunt præcepta, quàm & magis in iis, quæ concernunt consilia, est diversus, eodem modo quo ubique docet notoria praxis monasteriorum monialium ejusdem regulæ, ejusdemque instituti, ac etiam in partibus ultra montes, in quibus etiam in Monasteriis virotum adhuc idem viget usus; Eadem praxis docet, quod scilicet in uno Monasterio cum strictiori, & in altero cum laxiori vita, & observantia vivatur; Ideoque intrat solum controversia super subjectione Ordinaris inter istum, & proprium Prælatum regularem, quod pendet à privilegio exemptivo, juxta quæstionem, de qua, *d. disc. 28. de jurisd. & alibi*; Sed quando idem gerit utramque personam, quia sit Ordinarius loci, ac etiam superior, & Prælatas Monasterii subrogatus loco Abbatis, qui juxta antiquum morem habet Abbatiam in titulum, juxta considerationes, de quibus in Romana, & Placentina hoc eod. tit. *disc. 76.* Et tunc cessare videtur omnis ratio dubitandi.

7 Applicando autem ad rem advertebam, quod istud monasterium cadere non deberet sub Congregatione, vel universitate, ideoque illi non congruerent ea, quæ de specie communitativa superius dicuntur, quoniam cum antiquitus in ista Religione, ut forte generaliter in monachalibus servaretur stylus antiquus regiminis singularis, atque cum exemplo, vel Cisterciensium, in quibus legitur, priusquam in aliis, usus capituli generalis sub Innoc. III. in Concilio generali registrato in cap. *nuper, de decim.* vel cum exemplo Cassinensium de quo, *d. disc. 28. de jur. & hoc tit. d. disc. 76.* sub Martino V. vel Eugenio IV. ista sociata unio, decem & septem Monasteriorum Italiae sequuta esset sub Leone X. juxta istum regiminis modum, qui in specie hujus Congregationis enunciatur *suprà, disc. 3.* atque inter hæc decem & septem Monasteria, inter quæ hujusmodi societas contracta fuit, istud non legatur, hinc sequi dicebam, quod remanebat in prioribus natura, fortius verò ob continuatam observantiam annorum circiter centum sexaginta in contrarium ad favorem Commendatarii, dum ita cessare videbatur omne dubium, dum pro istius remotione, quando intraret, sufficeret aliud quod tempus quale ratione interpretationis, juxta deducta, *disc. 21. de judic. & alibi pluries*, multo verò magis accedente centenaria, per quam allegari potest privilegium Apostolicum, & quicumque alter titulus de Mundo melior, ex deductis *eod. disc. 21. de judic. ac etiam, disc. 3. de alien. & contr. prohib. & alibi pluries.*

9 Hinc de consequenti dicebam nullam habendam esse rationem de prædicta declaratione S. Congregationis, ac Brevis ejus confirmatorio, non quidem ex aliquo defectu, sed ex non comprehensione, quoniam ex præmissis rationibus vigentibus in illis Religionibus, vel Congregationibus, quarum regimen est ad formam universalitatis, vel Republicæ ut supra, istarum respectu declaratio est justa, benèque fundata, sed ex defectu non comprehensionis Monasteriorum singularium, quibus dictæ rationes non congruunt; Nil etenim Papa, vel Congregatio concedere voluit de novo per viam gratiæ specialis præjudicialis tertio, cuius jus tolleretur; Tunc quia id non præsumitur, juxta satis vulgarem, nimumque frequenter insinuatam conclusionem de gratiis, & concessionibus Principum, ut intelligatur sine tertii præjudicio; Cum ob omisam derogationem regulæ de jure tertii quæsitio non tollendo, sed solum declaratum fuit id, quod de jure inest, atque de justitia debetur.

Unicam dubitandi rationem in eo consistere advertebam quod recenti dicto antiquo stylo regiminis singularis, Monachi in quolibet Monasterio fixæ, & perpetuè addicuntur, ibique profitentur, ut docet praxis in monasteriis ultra montes, & circa montes in Monasteriis monialium, ac etiam in Canonicis, & beneficiatis Cathedralium, & Collegiarum Regularium, ex enunciatis, *disc. 3. cum duobus seq. de præm. & alibi*, ideoque præmissa non congruunt istis Religiosis, qui sumuntur de corpore Congregationis, atque tanquam addicti Reipublicæ, vel universitati uniformiter cum aliis vivere debent sub Prælato generali, & sub eisdem legibus, & crebris mutationibus.

Verùm observabam id esse quidem considerabile ad effectum, ut superiores Congregationis non tenerentur inviti assignare Monachos pro isto Monasterio, neque illos dismembrare à corpore, vel universitate, sed quod Commendatarius sibi quærat Monachos, qui in ejus Monasterio professionem emittant, ibique perpetuè vivant segregati ab aliis de Congregatione, nisi dicendum sit, quod in vim dictæ centenariæ allegari possit privilegium Apostolicum super isto necessario famulari, ad instar ejus, quod docet praxis in Religiosis, qui præficiuntur, vel assignantur servitio Penitentiarie in tribus Basilicis Patriarchalibus Urbis; Sed postea quod velint pati ut aliqui Religiosi pro commoditate, & exoneratione Religionis ejusque majori decore vivant in hoc monasterio exinde sequitur, ut pati debeant quod illi subsint Prælato, & Superiori ejusdem Monasterii, qualis est Commendatarius, ita litteris ejus commendæ expressè disponentibus.

MAJORICEN. REDDITUM PRO EPISCOPO,

CUM MINORIBUS OBSERVANTIIS, ET ALIQUIBUS CONFRATERNITATIBUS.

Casus disputatus in Congregatione Episcoporum & Regularium, resolutus pro Episcopo.

De incapacitate Minorum observantium, & an Episcopus, non obstante eorum exemptione possit procedere contra debitores, & rendentes pro applicatione reddituum ad alios pios usus.

S U M M A R I U M.

- 1 De incapacitate Minorum observantium, & quibus eorum bona applicentur.
- 2 Facti series, vel casus controversiæ.
- 3 Episcopus est executor piarum dispositionum, casque etiam ex causa commutat.
- 4 Non habens interesse est audiendus.
- 5 Quomodo religiosi incapaces dicuntur interessati super capacitate aliorum indirectè.
- 6 Interesse, vel jus mediatum non causat declinationem fori ex proprio privilegio.

D I S C. LXXV.

Postquam juxta seriem, de qua, *disc. 11. de præm. & disc. 5. & 6. 17. & 19. & alibi*, Religio Minorum observantium separata fuit ab illa Conventualium, ita efformando duas diversas Religiones sub diversis Generalibus ista Observantia profertente observantiam paupertatis ad præscriptum regulæ, juxta ejus declarationes contentas in cap. *exiit, de verb. sign. in 6. & Clem. exivi eod. tit. adeunt per Concil. Frid. sess. 25. de Regular. cap. 3.* statuendo regulam generalem capacitaris omnium Religionum ista, & alia Capucinarum tamquam per limitationem regulæ exceptatæ fuerint, ex deductis in *adnot. ad idem Concil. disc. 35.* Stantibus declarationibus, de quibus *eod. disc. 35. ad idem Concil. & supra, disc. 1. & 3. & in aliis, ac etiam sub tit. de legatis, disc. 1.* quod ista incapacitas non comprehenderet legata, aliasque piis dispositiones, quæ fierent pro Sacristia, seu infirmeria, & libraria, aut fabrica Ecclesiæ, & similibus; Sub hoc prætextu, vel pallio inolevit paulatim aliqua relaxatio prioris instituti, ut ad ipsorum religiosorum subsistentiam, & commodum acceptarentur, ac retinerentur bona stabilia; magis verò census, & alii redditus, adeo ut quodammodo isti Religiosi viverent eodem modo ac Conventuales, & alii incapaces, potissime verò postquam ad instar ejus, quod antiquior tempore sequutum est inter hos Observantes, & Conventuales alia exorta est diversa vivendi forma inter eosdem ad differentiam nuncupatos de Familia ejuisdem latioris

instituti, & alios strictioris observantia, qui propterea Reformati nuncupantur, ex pluries infinuatis supra locis citatis occasione agendi de muneribus, & præcedentiis, ac etiam de transitu ab uno ordine ad alium; Huic autem relaxationi etiam in familia, curavit Capitulum generale anni 1625. providere, prohibendo retentionem bonorum stabilitum, ac reddituum, utpote contra institutum, atque leges in eodem Capitulo emanatae ratione Apostolicæ confirmationis Urbani VIII. habentur registratae in Bullatio ejusdem Pontificis *Constitut. 49.* Unde sequutum est quod in plerisque locis in bonis, & redditibus hujusmodi erecta fuerunt beneficia Ecclesiastica secularia collativa, in aliis autem, in quibus receptum sit Tribunal Fabricæ S. Petri, ista hujusmodi redditus exigere, ac sibi applicare in vim ejus facultatum consuevit, & ubi istud Tribunal ministros non habeat, Episcopi exigere, alii que piis usus applicare consueverunt Declaratione postmodum ab eisdem Observantibus obtrata, ut solum à sponte dantibus hujusmodi census, & præstationes exigere possent, non autem petere.

2 Ad hæc verò legem fraudandam denunciatum fuit Episcopo, quod pecunia obvientes ex elemosynis alii que piis dispositionibus investitur in census aliosque redditus ad commodum, & favorem istorum Religiosorum in hac Civitate, & Insula Majoricem, existentiam sub nomine aliquarum societatum, vel confraternitarum secularium, erectarum in eorum Ecclesiis, & præsertim pro duobus numerosis Conventibus in Civitatibus, fierent investimenta sub nominibus societatum S. Mariæ Angelorum, & Conceptionis, quare Episcopus licet cum ejus ordinaria autoritate possit, artamen obtinuit per litteras in forma Brevis Apostolicam commissionem procedendi contra dd. Societates, & debitores, ac redentes, ad effectum detegendi fraudem, eaque detecta applicandi dd. redditus in alios pios usus; In cuius commissionis executionem plerique causis contra multos de Clero, & populo seculari, easdemque societates introductis, inserit Procurator generalis R. Religionis pro dicta commissionis moderatione ex motivo exemptionis ipsorum Religiosorum à jurisdictione Episcopi, quodque iste casus non esset de comprehensis sub jurisdictione delegata à Concilio Tridentino, & per Apostolicas constitutiones attributa Ordinariis, exemptione non obstante, ex infinuatis *suprà, d. disc. 1. & alibi pluries*, remissioque negotio consultationi S. Congregationis Episcoporum, & Regularium.

3 Dicebam scribens pro Episcopo, quod reverà ista commissio nullam contineret exorbitantiam exemptioni, ac privilegii Religionis præjudicalem: Quinimò quod neque erat delegatio, quæ tribueret illam jurisdictionem, quas alias Episcopus non haberet, sed potius quamdam excitationem propriam, ac ordinariam jurisdictionis, obtrantam ad quamdam exuberantem cautelam, quoniam cause non agebantur cum ipsi Religiosis exemptis, sed cum illis de Clero, & populo seculari subdito eidem Episcopo, cui etiam subiacent dictæ Societates, ad effectum detegendi hanc fraudem, atque applicandi hujusmodi redditus Religiosorum incapacium in pios usus, juxta ejus ordinarias facultates, ob quas Episcopus dicitur legalis executor omnium piarum dispositionum cum facultate eas applicandi in alios pios usus, quando non sint practicabiles illi usus, pro quibus ipse dispositiones

4 factæ sint, ex collectis per Carp. in *eius tract. de exequut. restam. lib. 1. cap. 21. & 22. ac habetur, disc. 21. in adnot. ad Conc. ubi de hac facultate commutandi, absque eo quod ipsi Religiosi esse possent in causa; Ac propterea ratione eorum exemptionis declarent hunc forum, ob dilemma inevitabile quod aut ipsi negando fraudem dicerent quod redditus hujusmodi non essent ad eorum commodum, & tunc exaudiendi non essent, ex regula, de qua *disc. 17. de judic. & alibi*, quod non habens interesse non debet audiri, neque ad causam admitti. Aut fatentur fraudem, atque dicunt se principaliter interefatos; Et tunc stante jam statuta incapacitate pariter repellendi veniebant, ex eo quod non habent jus, & personam standi in judicio, cum solum eis, ut supra; indultum sit recipiendi à debitoribus sponte dantibus. Et quando etiam dici possit quod habent interesse remouit, & mediatum, ut scilicet dd. piæ Societates in eorum Ecclesiis existentibus hujusmodi census, & redditus exigere possent eis elemosynas, aliasque piis largitionibus, quod cessante fraude, & collusione non videretur prohibitum; Adhuc tamen ob istud interesse secundarium, vel mediatum dicebam allegari non posse proprium privilegium propriamque exemptionem pro declinatione fori, cum sufficiat competentia cum eis, cum quibus tanquam possessoribus*

causa immediatè agebatur, ex deductis, *disc. 63. de jurisdictione, & alibi.*

ROMANA, SEU PLAGENTINA PRÆMINENTIARUM ABBATIALIUM. PRO CONGREGATIONE CASSINENSI, CUM ALIQUIBUS ABBATIBUS TITULARIBUS.

Casus disputatus in Congregatione Episcoporum, & Regularium, resolutus pro Congregatione.

An Abbates titulares morantes in Monasteriis sub Abbate actuali pretendere possint coequalis prærogativas competentes Superiori, & Abbati actuali, ac exemptionem ab ejus obedientia, & à servitiis; Et muneribus, quibus subiacent alii Religiosi in eo Monasterio morantes.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De antiquo modo regiminis Monasteriorum, & de hodierno.
- 3 Quales sint Abbates hodierni.
- 4 Et quibus gaudeant prærogativis, & quare.
- 5 Quibus prærogativis gaudeant Abbates titulares.
- 6 De eorum habitu.

D I S C. LXXVI.

Cum aliqui Religiosi Ordinis Cassinensis Monasterii S. Pauli de Urbe obtinisset ex gratia per Capitulum generale honoris ergo, creati Abbates rituales, obtrant etiam confirmatione Apostolica per Breve, sive per organum S. Congreg. Ac etiam quidam alius Religiosus Monasterii Placentiæ obtinisset per viam Datarie in titulum pro, videri de Abbacia antiquitus actuali ultra montes, hodie occupata ab infidelibus; Hinc isti respectivè Abbates rituales plures excitarunt præsentiones; Primò nempe exemptionis ab onere se præsentandi superiori in egressu, & regressu more aliorum Religiosorum; secundò super duplicato vestuario; Tertio super digniori Sede post Abbatem regiminis; Quarto super jure habendi famulum ejus arbitrio eligendum alendum à Monasterio alii ministris non applicandum. Quintò super usu pulvinarium in Choro. Sextò super incesu in eo habitu in quo incedunt Abbates regiminis, istamque præsentionem præsertim habebat Abbas titularis Monasterii ultra montes, ubi Abbates adhibent illum habitum prælatum quem in Italia adhibet solum Præfex Generalis; & septimò super exemptione à refectorio communi & cum latiori usu habitacionis, & commoditatum omnes autem hujusmodi præsentiones rejectæ fuerunt, & merito absque alia inspectione juris ex solo fundamentò Constitutionum Congregationis, magis vero ex altero observantia non solum consilium Abbatum titularium honoris gratia creatorum à Religione, vel per Breve respectivè, sed etiam illorum, qui fuerunt Abbates actuales Regiminis, quinimò Præsidentes Generales, ac propterea ita ex facto dirimi videbatur omnis quæstio, nullaque videbatur subsesse necessitas, adhibendi operam Juristarum; ut autem istam à Congregatione desideratam adhiberem, scribendo contra hujusmodi præsentiones pro generica earum rejectione, advertebam ad id quod habetur *suprà, disc. 1. & disc. 28. de jurisd.* quod scilicet antiquiori tempore omnes Religiones, vel ordines præsertim verò iste ordo Monachorum nigrotum S. Benedicti, de quo in species agitur in cap. *cum ad Monasteriorum, de Statu Monach. vixebant diverso modo quam de præsentis, quoniam singula Monasteria regebantur de per se, & singulariter cum suis Monachis fixis constitutibus capitulum, & cum Abbate habente Abbatiam in titulum, & Prælatum eodem modo quo etiam de præsentis præficiatur in plerisque Monasteriis ultra montes, præsertim occasione electionis Abbatis, vel ejus coadiutoris in hoc *supplemento sub tit. de Canon. & Capitulo, disc. 33.* occasione agendi de electione; Hodie verò in Italia diversus est ordo, vel modus, quoniam à temporibus Martini, vel Eugenio IV. quando sedato diuturno schismate in Concilio Constantiensis in plerisque initium habuit ille novus ordo, qui hodie præficiatur ad tollenda inconvenientia, quæ ex isto modo singulari oriebantur, quod in uno Monasterio viverent cum observantia regulæ in altero verò scandalosè, & cum relaxatione, erecta fuit ista Congregatio pro quamdam speciem societatis inter plura Monasteria, ut ita regerentur ad formam Reipublicæ, vel*